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Już tylko kwestią czasu jest udo-
stępnianie większości danych prze-
strzennych drogą internetową, i to 
za darmo. Ostatnio śledziliśmy dwie 
głoś ne próby przełamania dotych-
czasowych barier. O udostępnienie 
danych z witryny Geoportal.gov.pl 
wystąpili do Głównego Geodety Kraju 
przedstawiciele otwartych projektów 
kartograficznych Uzupełniająca Mapa 
Polski i OpenStreetMap, spotykając się 
ze zdecydowaną odmową. Z kolei pew-
na dziennikarka skierowała do Woje-
wódzkiego Sądu Administracyjnego 
skargę na bezczynność GUGiK, który 
nie chce jej bezpłatnie udostępnić ma-
py Warszawy potrzebnej do prowadze-
nia portalu informacyjnego o mieście 
(więcej na s. 26 i 63). W obydwu przy-
padkach „interesanci” powołali się na 
regulacje ustawy o dostępie do infor-
macji pub licznej, a negatywny bohater 
tych wystąpień, czyli GGK twierdził, 

że dane przestrzenne nie są informacją 
publiczną (korzystanie z nich regulu-
je ustawa Prawo geodezyjne i kartogra-
ficzne), jest nią natomiast… informacja 
o rejestrach prowadzonych przez 
służbę geodezyjną i sposobach udo-
stępniania danych zawartych w tych 
rejestrach! Prawdziwa komedia. 

WSA podzielił jednak argumentację 
dziennikarki, podkreślając, że mapa 
jest dokumentem urzędowym i pod-
lega ustawie o dostępie do informacji 
publicznej oraz że udostępnianie to po-

winno być bezpłatne. Tylko patrzeć, jak 
GGK za publiczne pieniądze odwoła się 
do Naczelnego Sądu Administracyjne-
go, co może sprawę przedłużyć, ale nie 
odwróci biegu nieuchronnych zdarzeń. 
Dlatego zamiast umierać za niedostęp-
ność danych, lepiej wyjść naprzeciw 
oczekiwaniom obywateli – podpierając 
się chociażby ideą państwa optimum 
Michała Boniego – i poszukać takich 
rozwiązań prawnych, które pozwolą 
służbie geodezyjnej (państwu) wyjść 
z tej sytuacji z twarzą. 

Pozornie blokowanie dostępu do da-
nych niewiele ma wspólnego ze sprawą 
matki, którą nie tak dawno zatrzymano 
i oddzielono od dzieci, bo była winna 
skarbowi państwa dwa tysiące złotych. 
Ja jednak w obu przypadkach widzę 
brak wyobraźni i elastyczności funkcjo-
nariuszy państwowych oraz kurczowe 
trzymanie się wytartych ścieżek. 

katarzyna Pakuła-kwiecińska

Bastylia i tak zostanie zdobyta 


